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BÁO CÁO
Kết quả công tác tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 10/01/2023 của UBND xã 
Đại Hợp về công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; 

Ủy ban nhân dân xã Đại Hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên 
truyền về cải cách hành chính năm 2023 như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CCHC 
1. Thuận lợi 
Công tác cải cách hành chính nói chung và lĩnh vực tuyên truyền về cải 

cách hành chính nói riêng những năm qua luôn được sự quan tâm, chỉ đạo của 
lãnh đạo  qua đó tạo sự thuận lợi trong thực hiện các giải pháp nâng cao chất 
lượng cải cách hành chính, cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh và sự quyết tâm 
của cơ quan đơn vị. 

Cơ sở vật chất, trang thiết bị được đầu tư, môi trường làm việc lịch sự, 
nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác. Bộ máy cơ quan hành chính hoạt động 
ngày càng chuyên nghiệp theo đó tất cả các hồ sơ của các tổ chức, cá nhân khi 
tới làm việc đều được tiếp nhận, xử lý trả kết quả theo đúng quy định, có lưu trữ 
hồ sơ riêng, bảo đảm minh bạch hoạt động quản lý nhà nước. 

Thông qua tuyên truyền công tác cải cách thủ tục hành chính được triển 
khai đồng bộ, toàn diện.

2. Khó khăn 
Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tuyên truyền về cải cách hành 

chính còn một số hạn chế đó là nguồn kinh phí phục vụ cho công tác tuyên 
truyền cải cách hành chính còn nhiều hạn chế.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CCHC NĂM 2023
1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, triển khai thực hiện.
Căn cứ kế hoạch và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của UBND huyện về 

cải cách hành chính, UBND xã Đại Hợp ban hành kế hoạch số 05/KH-UBND 
ngày 10/01/2023 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 tới toàn thể cán 
bộ, công chức viên chức về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác cải cách 
hành chính như: Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 và Nghị quyết số 
76/NQ-CP ngày 13/6/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của 



Nghị quyết số 30c ngày 08/11/2011 về ban hành chương trình tổng thể cải cách 
hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020; Quyết định số 93/2007/QĐ-TTg 
ngày 22/9/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thực hiện 
cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước ở địa 
phương…Qua đó nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức về sự 
cần thiết phải đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nắm vững mục tiêu, nội 
dung và nhiệm vụ cải cách hành chính trên các lĩnh vực… 

2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính 
2.1. Nội dung, hình thức tuyên truyền. 
Trong năm 2023 UBND xã đã tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt tới 

cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong cơ quan; các đơn vị đóng trên địa 
bàn xã các văn bản chỉ đạo của cấp trên và của tỉnh.

 Tuyên truyền về các kết quả, chỉ số CCHC: UBND xã triển khai, yêu cầu 
các cán bộ, công chức các đơn vị trực thuộc tuyên truyền phổ biến kết quả các 
chỉ số CCHC; chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan 
hành chính nhà nước; chỉ số năng lực cạnh tranh. 

Việc tuyên truyền công tác cải cách hành chính bằng nhiều hình thức phù 
hợp: Lồng ghép, đưa các nội dung, thông tin về CCHC trong các buổi họp giao 
ban, họp định kỳ; trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ quan; trong 
cuộc họp thôn, họp chi bộ hàng tháng; đồng thời tổ chức các buổi sinh hoạt 
chuyên đề, tọa đàm về các nội dung liên quan đến CCHC, từ đó phát hiện cách 
làm mới, hay, đem lại hiệu quả thiết thực. Bên cạnh đó, xã còn tuyên truyền 
CCHC bằng khẩu hiệu treo tại trụ sở và trục đường chính của xã. 

Thường xuyên kịp thời cập nhật, rà soát, niêm yết công khai, đầy đủ các 
thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung lên Trang thông tin điện tử của xã 
tại mục “ Thủ tục hành chính cấp xã”; tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả để 
người dân, doanh nghiệp dễ dàng tra cứu, tìm hiểu thông tin về CCHC nói 
chung và thủ tục hành chính nói riêng.

 Cung cấp các địa chỉ, số điện thoại đường dây nóng của cơ quan để đăng 
tải ý kiến phản ánh của tổ chức, cá nhân về các quy định thủ tục hành chính và 
kết quả trả lời của các bộ phận chuyên môn với nhân dân, doanh nghiệp. Kết quả 
việc tổ chức tuyên truyền công tác cải cách hành chính đạt 100%, đảm bảo theo 
đúng kế hoạch. 

- Thông tin tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về tình hình, kết quả thực hiện 
CCHC trên Trang thông tin điện tử xã; công tác tuyên truyền cải cách hành 
chính được thực hiện thường xuyên, liên tục, nghiêm túc. 

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ và thường xuyên các nội 
dung của Chương trình tổng thể cải cách hành chính của Trung ương và của 



tỉnh; Kế hoạch CCHC, kiểm soát TTHC năm 2023 của xã, của huyện thông qua 
các Hội nghị về phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và trên trang thông tin 
điện tử của xã. 

- Triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 lên 
trang thông tin điện tử của xã.

 2.2. Thống kê lượng tin bài thực hiện công tác tuyên truyền.
 Duy trì nâng cao chất lượng chuyên mục CCHC đăng tải 45 tin bài, mục 

Chuyển đổi số đăng tải 61 tin bài, mục Thủ tục hành chính đăng tải 21 tin bài, 
bài viết về công tác CCHC, chuyển đổi số phát trên đài truyền thanh xã 30 tin 
bài với 50 lượt phát, ngoài ra còn tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, 
pháp luật của Nhà nước và việc tổ chức thực hiện công tác CCHC.

Công khai đầy đủ, rõ ràng, đúng quy định các TTHC trên cổng thông tin 
điện tử tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tra cứu và tìm hiểu thông tin. 
Ngoài ra các phòng chuyên môn tham mưu các văn bản hướng dẫn theo lĩnh vực 
chuyên ngành tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân hoạt động trong tất cả các 
lĩnh vực.

III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 
- Hỗ trợ thêm kinh phí, trang thiết bị để đáp ứng yêu cầu công việc
IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 
1. Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi các nội dung CCHC trong cán bộ, công 

chức và toàn thể nhân dân. Thường xuyên kịp thời cập nhật, rà soát, niêm yết 
công khai, đầy đủ các thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung lên trang 
thông tin điện tử của xã qua mục “Thủ tục hành chính cấp xã”; Bộ phận tiếp 
nhận và trả kết quả xã để người dân, doanh nghiệp dễ dàng tra cứu, tìm hiểu. 

2. Duy trì nâng cao chất lượng chuyên mục CCHC trên trang thông tin 
điện tử của xã. Thường xuyên đăng tải những bài viết tuyên truyền chủ trương, 
chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và việc tổ chức thực hiện công tác 
CCHC. Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng nếp sống văn hóa, 
văn minh, nâng cao chất lượng quản trị và hành chính công.

  3. Phối hợp với các bộ phận chuyên môn duy trì các chuyên mục cải 
cách hành chính để tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành 
chính của xã đến với toàn thể nhân dân. Cập nhật, đăng tải kịp thời, đầy đủ bộ 
thủ tục hành chính của xã và các thông tin về CCHC.

 4. Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ 
năng về CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công nhằm trang bị và cập nhật 
những kiến thức, kỹ năng cần thiết về cải cách hành chính, cập nhật các kiến 
thức về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, Chính phủ về công tác 
CCHC nhà nước. 



5. Nâng cao hiệu quả hoạt động của trang thông tin điện tử xã; tuyên 
truyền và đẩy mạnh việc triển khai cung cấp và tiếp nhận, giải quyết, xử lý hồ sơ 
thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, 4 theo lộ trình đã đề ra và thực hiện quy 
định về tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ 
bưu chính công ích.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành 
chính năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã Đại Hợp./. 

Nơi nhận:
- TV Đảng ủy; TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;                           
- MTTQ; Các ngành, đoàn thể;
- Cổng TTĐT;
- Đài TT;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Minh
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